

**İSTANBUL ZOOLOJİ ENSTİTÜSÜNÜN ŞUBAT 1960 HATAY
EKSKURSIYONUNA AIT İLK RAPOR**

H. KAHMANN ve M. ÇAĞLAR
İst. Üniv. Zooloji Enstitüsü

İstanbul Üniversitesi Zooloji Enstitüsünden, M. SEZEN ve C. TÜRKMEN'in de iştirakiyle, 4 kişilik bir grup halinde 9.2.1960—27.2.1960 tarihleri arasında Hatay bölgesine bir tetkik gezisi yapılmıştır. Araştırma bölgesi İskenderun ve Antakya şehirleri civarındaki dağlık arazi, ilmi gaye de memeli hayvanların toplanması ve bilhassa yarasaların populasyon istatistiği ile ökojilerinin incelenmesidir. Hatayın tabii, bazan da suni olarak genişletilmiş, mağaraları yarasalar için kış mvsiminde kışlama yeri ve yaz esnasında da yavru büyütme mahalli (*Wochenstube*) olabilecek vasıfları haizdir. Harbiye ve Narlıca mağaralarındaki yarasalara hususi ehemmiyet verilmiştir. Toplanan ve müşahede edilen yarasalar 6 cins ve 11 farklı türe aittir. Türkiye için nadir, yahutta henüz tespit edilmemiş bu 6 yarasa cinsi arasında ökojileri kâfi derecede bilinmeyen *Rhinolophus mehelyi*, *Rhinolophus blasii* ile *Myotis capaccinii* ve *Plecotus auritus* türleri de vardır. *Rhinolophus mehelyi*'nin Hataydan başka Trakya (Çatalca) ekskürsionunda da tespit edilmesi, bu türün yayılışı hakkındaki bilgiyi artırdığı gibi, bu hayvanların Akdenizin bütün çevresine yayılmış olmaları ihtimalini de ortaya koymuştur. Aynı vaziyet belki *Rhinolophus euryale* ve *Rhinolophus blasii* türleri için de tespit edilebilecektir.

Yarasalar üzerindeki bu çalışmalar yanında ziraat için zararlı olan büyük ev faresinin (*Rattus rattus*) yayılışı ve körfarenin (*Spalax*) biyolojisi de araştırılmıştır. Bütün ekskürsion esnasında 14 muhtelif cinse ait 110 memeli hayvan toplanmıştır.

Hatay ekskürsionunun muvaffakiyetli olmasında bazı resmî müesseselerin de payı vardır. İskenderunda Bahçe Kültürleri Ens-

titüsü direktörü Salâhattin Akkoyunlu, Antakyada başta sayın vali Ahmet Topalođlu olmak üzere Maarif Müdürü Ömer Arpaciođlu, Teknik Ziraat Müdürü Zeki Özkaya, Erkek Sanat Enstitüsünden öğretmen Halit Eraktan, Antakya Lisesinden müdür Naci Berköz, biyoloji öğretmenleri Fatma Güvenç, Ayten Taner ve öğrencileri, Ziraat teknisiyi Osman Sarıkaya çalışmalarımız sırasında büyük yardımlarda bulunmuşlardır. Kendilerine bu ykım alâkalarından dolayı burada da tekrar teşekkür etmeyi bir borç biliriz.